Barnaba figlia di Sebastiano. Nel 1557 si situa Gio: Filippo Romano, e si vede da pagam.ti 

che avendosi Pietro Romano comprate le d.e case, il Mon.rio li prestò l’assenso ed il d.o si 

constituì nuovo emphiteota, e pagò d. 6 per il laudemio. Nel 1559 Angiola de Martino si situa 

madre, e tutrice de figli di d.o Romano (ASNa, Mon. sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 

2010). 

CASA POLVERINO (1507) CENSO D.TI 5, POI S. LIGORIO (1568) 

9.2.1507 - [f.143r] n.° 59. Viene appresso consecutivo il fondaco nominato di S. Pantaleone 

… Et anche si nota per ogni futura occorrenza, che si bene à canto al detto fondaco vi è la 

Casa delli Polverini, concessali in emphit.m dal Mon.ro ad annuo cenzo di docati cinque per 

istromento rogato per Notar Giacomo Aniello Fiorentino à 9. di Febraro 1507, quale cenzo 

poi fù affrancato insieme con altri cenzi à tempo, che si fece la prima clausura del Monast.o 

… (ASGA, n. 46, Platea 1691, rubr. 3; Pinto, Ricerca 2011). 

- Ristretto De’ Censi, Annue Entrate, ed Arrendamenti del Venerabil Monistero di S. 

Gregorio Armeno, ricavato da Libri d’Introito dal 1521 sino al 1688 diviso in due Parti 

Formato nell’anno 1753 … (p. 25) … Nel 1566 si situa Gio. Geronimo Poverino, e si dice, 

che nel 1507 con istrom.to per N.r Giacomo Aniello Fiorentino fu conceduta ad Michele 

Polverino (ASNa, Mon. sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 2010). 

- All’ASNa, manca il not. Fiorentino (Pinto, 2011). 

c.1518 - ... messere Giovan Normanno fiorentino [sic], il quale edificò la sua casa dirimpetto 

a San Gregorio (Di Falco, Descrittione …, 1549 ed.1992 p. 173). 

- Decisio xcix. In causa Michaelis pulverini petentis à domino Sebastiano barnaba quandam 

domum iure congrui, cum Monasterio Sancti Ligorij directo domino dictae domus: quod in 

venditione præfato domino Sebastiano facta de domo prædicta per Ioannem de morimanno 

consenserat: nunc autem videns vicinum ad eam iure congrui aspirare concurrit, & vult eam 

pro se offerendo pretium. Dubitatum est, qui præferi debeat, an vicinus, an dominus directus? 

Et quidem quando ipse dominus directus non fuisset requisitus: iuxta l.fi.C. de iure emphy. 

nec consensisset, ipse dominus directus pręferretur vicino, ut decidit Neap. in prima 

constitutione, sub titu. de iure congr. in gl. in ver. alicuius. Idem firmat … At in casu nostro 

consensit in venditione facta. d. Sebastiano . ergo non potest ulterius venire, est enim per 

illam venditionem quæsitum ius vicino, & illa venditio quæ est fienda vicino, sit ex causa 

necessaria, videlicet consuetudinis, & in venditione necessaria rei emphy. non requiritur 

consensus dominij … In contrarium verò, & sic pro Monasterio facit: nam esto, quòd per 

consensum prȩiudicavit sibi ecclesia, ut ob alienationè res non devolvatur, nec cùm Ioannes 

vendidit d. Sebastiano, nec cum ipse d. Sebastianus vendet Nicolao Michaeli: ex quo ista 

venditio secunda est ex causa necessaria, in qua non habet locum devolutio, tamen ob aliud 

caput, videlicet, ut pro pro eodem pretio Monasterium præferatur vicino, videretur dicendum 

pro Monasterio. Et pro hac parte facit primo, nam ratione iuris emphyteotici, & directi 

dominij clarum est, que Monasterium possidet saltem civiliter. Et quilibet possessor habet ius 

offerendi … Unde ut rem sibi conservet ecclesia debet admitti ad hanc oblatione … infine 

quæ tenet que si ego venderem domum unam coniunctam alteri domui meę Titio, & tu vicinus 

ex alio latere vinceres hanc domum venditam ipsi Titio iure congrui, & sic Titius ex causa 

necessaria tibi vicino venderet, ego potero abs te ex novo iure congrui avocare medietatem 

seu partem illius domus, quatenus coniungitur domui meę: pariter ergo ecclesia, quæ primo 

loco consensit venditione factæ d. Sebastiano: si nunc vicinus vincit d. Sebastiano ex iure 

congrui hanc domum: ecclesia licet primo loco illi primæ venditioni consenserit, posset ex 

novo iure secundæ venditionis, licet necessariæ admitti, non obstante primo consensu … 

Votatum est, quòd condemnetur d. Sebastianus emptor ad vendendum d. Nicolao Michaeli 
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pro pretio, quo fuerit appretiata iuxta consuet. Neap. & que in avocanda possessione à prefato 

d. Sebastiano, præferatur Monasterium iure directi do. (Antonij Capycij, Decisiones novae 

Sacri Regii Concilii Neapolitani, 1548 p. 279). 

- Antonij Capacij … Morì probabilmente nel 1535, e non dieci anni più tardi, come ritenne il 

Giustiniani, e certo prima della pubblicazione delle sue opere. Fu sepolto a Napoli nella 

chiesa di S. Domenico Maggiore … Nel 1541, a cura del figlio Scipione, fu pubblicata a 

Venezia la prima edizione delle Decisiones novae Sacri Regii Consilii Neapolitani, una 

raccolta di duecentosette sentenze e pareri, alla cui pronuncia, a Napoli o in Sicilia, il C. 

aveva partecipato, scelti e disposti insieme da lui stesso, non in ordine di materia, ma 

presumibilmente cronologico (Treccani). 

- Il Mormando, come afferma il Falco, si aveva pure edificata una casa dirimpetto il 

monastero di S. Liguoro, che era, come sappiamo altronde, enfiteutica del detto monastero. In 

seguito egli la vendeva a Sebastiano Barnaba, onde Nicolò Polverino, che aveva la sua casa 

contigua, richiedeva innanzi al Sacro Regio Consiglio di esser preferito nell'acquisto della 

medesima per diritto di congruo (Capasso, in ASPN. 6 1881 p. 537). 

1521 - Queste sono le intrate delli censi delle case quale se recepeno per la Infermaria in lo 

anno none ind.s 1521 … Dalla herede dello q.dam notare michele pulverino per la casa dove 

habita paga per lo censo omne anno d. 5 … (ASGA, n. 88; Pinto, Ricerca 2011). 

5.8.1530 - Die quinto mensis Augusti tertie Ind. 1530 neap. in n.ri p. ntia constitutis Magni.co 

scipione de aflicto de neap. … ex una parte: Et Magni.co V.I.D. d.no Trayano Carrafa de 

neap. filio et procuratore ut dixit Magn.ce domine Camille sanseverine eius matris … ex parte 

alt.a. Prefate vero d.nis scipio sponte asseruit coram nobis et dicto d.no Trayano dictis 

nominibus p.nte se ipsius d.no scipionem habere tenere et possidere … quasdam domos 

magnas in pluribus et diversis membris et hedificijs inferioribus et superioribus consistentes 

sitas et positas in platea sancti ligorij de neap. iux. bona M.ci francisci pulverini V.I.D. et 

abbatis loysij pulverini fratruum, iux. bona heredum q.dam sebastiani barnabe de neap. 

viam publicam et alios confines … venditas sed francas excepto et reservato a quodam anno 

redditu sive censu ducatorum decem et novem de carlenis annuis singulis in perpetuum 

debitorum et solvendorum dicte ecc.e et monasterio sancti ligorij de neap. … pro ut dicti d.ni 

Trayano dictis nominibus qui obtulit velle dar domos p.tas emere et dar pro pretio appr. 

domorum … vendidit … p.tas domos … finito pretio ducatorum octingento de carlenis argenti 

… Et in sup.tam dictis d.nus scipio q.o Magnifici dominus raynaldus caracziolus de neap 

cognatus dicti domini scipionis et iulia de aflicto et soror utriusque coniuncta sup.ti d.ni 

scipionis ibidem p.ntes et ipsa d.na iulia iure romano vivens ut dixit interveniendo ad infra 

omnia ad mayorem cauthelam cum expresso consensu sup.ti d.ni raynaldi … (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3422, f. 172; Pinto, Ricerca 2010). 

- Nel 1530 Scipione d’afflitto vende una casa grande all’incontro s.to ligorio per d.ti 800 à 

beneficio a’ Troiano Carafa figlio e proc.re di Camilla Sanseverino col peso del censo d’annui 

d.ti 19 pagabile al d.o monastero di s.to ligorio (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, f. 175v; Pinto, 

Ricerca 2010). 

1534 - Ristretto De’ Censi, Annue Entrate, ed Arrendamenti del Venerabil Monistero di S. 

Gregorio Armeno, ricavato da Libri d’Introito dal 1521 sino al 1688 diviso in due Parti 

Formato nell’anno 1753 … (p. 25) Erede del q.m S.r Michele Polverino annui d. 5 sopra una 

Casa alla Strada di S. Ligorio. Nel 1534 si situa il R.do Luise Polverino figlio (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 2010). 

23.1.1534 - In Nomine Domini Nostri Iesu Xpi Amen. Anno à nativitate ipsius Millesimo 

quingentesimo trigesimo quarto: Regnantibus Serenissimis, ac Captholici Dominis nostris 
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Dominis Carolo de Austria … et Ioanna de Aragonia … Regnorum vero eorum in hoc Sicilie 

Citra faram regno, et hierusalem anno decimonono feliciter Amen. Die vicesimo tertio mensis 

Ianuarij septime Indictionis Neapolis. Nos Ioannes Baptista de Valle de Neapoli Regius ad via 

ad contractus Iudex: Ioannes Dominicus de Lega de eadem civitate Neapolis ad contractus 

Judex … Notarius et testes … quod predicto die Nobis predictis Judici, Notario, et 

infrascriptis testibus personaliter accessimus ad Venerabile Monasterium Sancti Ligorij de 

Neapolis ordinis Sancti Benedicti, ad preces, et requisitionis instantiam nobis factas èrò parte 

infrascriptarum partium: Et cum essemus in capitolo dicti Monasterij, inventisque per nos 

inihi, ac in nostri presentia personaliter constitutis Reverenda, et religiosis monialibus Domina 

Camilla Spinella Abbatissa dicti Monasterij, domina Teresia de Diano, domina Catarina 

Spinella, domina Maria Galiota, domina Loisia de Tufo, domina Violanta Brancatia, domina 

Antonella de Lagni, domina Diana de Tufo, Domina Cubella Brancatia, domina Antonia 

Gargana, domina Cicilia Gargana, domina Camilla de dolce, domina Ribecha Capece, domina 

Brigida Vulcana, domina Iulia Caracciola, domina Cornelia Caracciola, domina Ceccarella 

Dentice, domina Margarita Grisona, domina Lucretia Caracciola, domina Beatrice Spinella, 

domina Hieronima dela Rata, et domina Catherina Brancatia Monialibus [n. 22] … ex una 

parte: Et Magnifico viro Domino Toma Naclerio de Neapoli V.I.D. … ex parte altera: predicte 

vero Domina Abbatissa, et Moniales … sponte asseruerunt coram nobis, et dicto domino 

Thoma presente, audiente, et illelligente ad carum notitiam pervenisset virtute sententie, 

processus, et actorum factorum in Sacro Regio Consilio coram Magnificos Scipione de 

Afflicto, et Isabella de Scortiatis coniuges pervenisse in posse dicti domini Thome quasdam 

domos in pluribus, et diversis membris inferioribus et superioribus consistentes, sitas et 

positas in platea Sancti Ligorij, iuxta bona livoj Barnaba, juxta bona heredes Michaelis 

Pulverini, via puplica, et alios confines, que fuerunt predicti Magnifici Scipionis de afflicto 

ex causa debiti ducatorum mille, et ducentorum debitorum dicto domino Thome … 

obbligationem factarum penes acta Magne Curie Vicarie, reddititia dicto Monasterio in 

ducatis decem et novem de censu, ex causa … olim factarum de quibusdam membris, in 

quibus postmodum fuerint hedificate dicte domus per antecessores dominos Marci ac 

Magnifica Iulia de afflicto sorore dicti Magnifici Scipionis cum Magnifico Rajnaldo Carolo 

eius marito ad cautela dicti domini Toma eidem cexisset, et renunciasset omnia jura eorum 

competentia et competitura super eidem domibus quomodolibet ad de… predictam Scipione 

una cum Magnifica Isabella de Scortiatis eius uxore, ad ulteriore cautela dicti domini Thome, 

ratificasset dictum processum, et acta … et assignatione, et tradditione facta per tabularium 

Neapolitani eidem domino Thome de dictis domibus … ex instrumento fieri rogato manu mei 

predicti Notarij … qui fuit vicesimus secundus presentis mensis apparet: subiuncto in 

assertione predicta quod cum predicta domina Abbatissa, et moniales nominibus quibus supra 

fuerint noviter pro parte dicti domini Thome requisite, quatenus vallent eundem domino 

Thoma in enphiteota … dicti Monasterij assensu … ducatos decem et novem de carlenis 

argenti debitos dicto Monasterio pro censu anni sexte ind.nis proxime preteriti … observare 

dicta instrumenta concessionem olim factam ad predictum Monasterium nobili quodam Ioanni 

Morimando … per manus quondam Notarij Iacobi Anelli Florentini … (ASNa, Mon. sopp., 

vol. 3411 bis; Pinto, Ricerca 2010). 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 6 n. 11 … Assenso prestito dal n.ro Mon.rio à Tomase 

Naclerio per le case site alla strada del Mon.rio pervenute in suo potere, quali sono redititie al 

Mon.rio in ann. d.ti 19 l’instr.to per Not.re Gio: Dom.co di Lega à 23. di Gen.ro 1534 (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3433 bis, 1669 f.15v; Pinto, Ricerca 2011). 

25.6.1534 - In Nomine Domini Nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo trigesimo quarto … Carolo de Austria … anno decimonono feliciter Amen. 

Die vicesimo quinto mensis Junij septime Indictionis Neapolis … Ioannes Dominicus de lega 

… Notarius … quod predicto die … accessimus ad venerabile Monasterium Sancti Ligorii de 
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Neapoli … inventisque … Domina Camilla Spinella Abba … ex una parte. Et nobili viro 

Galieno de Bolvito de Neapoli … ex parte altera. Prefate vero domina Abbatissa … 

asseruerunt coram nobis et dicto Galieno presente, audiente, et intelligente olim nobilem 

Liviam Barnabam uxorem dicti Galieni in puplico testimonio constitutam, vendidisse, et 

alienasse Reverendo Marco Antonio Fiodo Episcopo Castellanete eius avunculo quasdam 

domos eidem Livie obventas tum ex successione quondam Domini Sebastiani Barnaba eius 

patris, tum etiam ex donatione, et cessione sibi facta per eius fratres, sitas et positas in platea 

Sancti Ligorii iusta bona heredum quondam nobilis Michaelis pulverini iuxta domos que 

fuerunt quondam nobilis Francisci de Afflicto, iuxta bona Ioannis Francisci de Palma, viam 

publicam, et alios confines reddititie d.o Monasterio in annuo redditu, sive censu ducatorum 

quindecim de carlenis argenti de censu perpetuo ex causa concessionis olim facta de dictis 

domibus quondam Ioanni Morimando sub dicto censu … pro pretio ducatorum quingentorum 

quinquaginta de carlenis argenti de quibus predictum Dominum Episcopum tunc solvisse 

dicta Livie ducatos ducentum de carlenis, et reliquos ducatos tricentum quinquaginta 

promississe solvere in certis pagis … dictam Liviam ob amorem, et dilectionem quam portare 

dicebat dicto Galieno eius marito donasse … domos dicto Galieno cum onere dicti census 

salvo assensu dicti Monasterii prout ex duobus puplicis instrumentis exinde rogatis manu 

supradicti Iudicis Ioanni Baptiste publici notarii, p. mo V3 sub die xxiii mensis ianuarii 

proxime preteriti, et altero sub die xxiiij eiusdem mensis presentis anni 1534 … dicte 

venditionis, et alienationibus ac donationi post modum facte dicto Galieno de domibus 

predictis consensientibus, earum que nomine dicti monasterij assensum … observare omne, et 

singula pacta apposita, et contenta in istromento dicte concessionis olim facte dicto quondam 

Ioanni morimando … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3414; Pinto, Ricerca 2011). 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 8 n. 17 … strada di S. Ligoro … Assenzo del n.ro 

Mon.rio alla consegna fatta da Livia Berna [Barnaba] à Galieno Bolvito suo marito site alla 

piazza di S, ligoro redititie al Mon.rio in ann. d.ti 15 per N.re Gio: Dom.co di Lega à 25 di 

Giugno 1534 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3433 bis, 1669 f.17v; Pinto, Ricerca 2011).  

13.7.1542 - Die iovis, que computatur XIII mensis eiusdem iulii 1542, Neapoli … Et 

visitando capellam sub vocabulo Sancte Cecilie, in vico seu platea Sancti Anelli … Et habet 

annuum redditum carlenorum XXXII, quem solvit d. Franciscus Pulverinus ratione 

cuiusdam partis domorum in platea Sancti Ligorii, iuxta alia bona prefati d. Francisci … (Il 

Liber visitationis di Francesco Carafa ..., II f.82r ed. 1983 p. 379). 

27.8.1543 - Carolus … Don Petrus de Toledo Marchio Villae Franchę … vicerex … et 

Egregio viro Hieronimo Granata Tabulario Neapolitano significamus qualiter in causa olim 

agitata in Regia Camera Summariae, et deinde venisse ad Sacrum Regium Consilium inter 

magnificam et Reverendam condam Camillam Spinellam Abbatissam Monasterij Sancti 

Ligorii maioris de Neapoli, sororem, et heredem condam magnifici Marini Spinelli actricem 

ex una parte. Et illustrem Iacobum de Tufo Marchionem Lavelli … ex parte altera super 

assistentia, et adjuticatione cuiusdam domus magne site in hac civitate Neapolis in platea 

Sancti Iannarelli seu ulmi Sancti Laurentij iuxta bona mag.ci Francisci Pulverini et f.rum, 

iuxta bona Excellentis comitis Altavilla, plateam publicam et alios confines … diffinitiva 

sententia … super domo magna in processu deducta, que possidetur per predictum Ill.mi 

Iacobu de Tufo Marchionem Lavelli pro concurrentibus quantitabus infrascriptis debitis 

eidem actrici sorori, et heredi predicti condam hic Marini V3 ducatorum quingentorum sortis 

principalis, et aliorum ducatorum mille e quinquaginta de carlenis argenti pro introitibus 

emptis per prefatum condam mag.ci marini … ipseque assistentia prestita dictam domum 

appretiari debere per experta … die 23 mensis Decembris 1542 Napoli lata et promulgata fuit 

processus nostra diffinitiva sententia … appretiata ducatis quattuor millibus … in favore 

predicte R.de condam Camilla … Datum in Castello novo Neapoli die 27 Mensis Augusti 
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millesimo quingentesimo quatricesimo tertio - De Toledo. Exequtoria de Sacro R.o Consiglio 

in favore del Monastero de Santo legorio de Napole contra lo Illustre Marchese de lavello, per 

docati 1550 informa (ASNa, Mon. sopp., vol. 3417; Pinto, Ricerca 2011). 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 18 n. 4 … Assistenza à beneficio del n.ro Mon.rio contro 

il March.e di Lavello sopra un palazzo à S. Gennarello all’Ulmo alla strada di S. Lorenzo per 

d.ti 500. di cap.le e d.ti 1050 di 3.e decorse à d.ti 50 l’anno debiti per Marino Spinello, 

l’instr.to per Notare [spazio bianco] à 27. d’Agosto 1543 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3433 bis, 

1669 f.14v; Pinto, Ricerca 2011).